[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

 MUNICIPIO DE CHAPECÓ

CONTRATO DE COMODATO Nº. 002/2018
CONTRATO DE COMODATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE CHAPECÓ E O SENHOR NEURO ROMIR CAPITANIO, VISANDO O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL ÁGUA AMARELA.
O MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, com sede na Avenida Getulio Vargas Nº. 957 – S, nesta cidade, de Chapecó, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ sob o nº. 83.021.808/0001-82, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste ato representado pela sua Secretária, Sra. SANDRA MARIA GALERA, inscrita no CPF/MF sob o n.º 297.238.099-15 e no RG sob o nº 7.645.42 SSP/SC, neste ato denominado MUNICÍPIO, e do outro lado o Senhor, NEURO ROMIR CAPITANIO, residente e domiciliado, nesta cidade e município de Chapecó, estado de Santa Catarina, inscrito no CPF/MF sob n.º 492.308.679-34, e portador da RG n.º 1.492.093 SSP/SC doravante denominado COMODANTE, resolvem celebrar o presente Contrato de Comodato, com fundamento na Lei Orgânica do Município, de acordo com as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O COMODANTE, arrendatário do imóvel rural, localizado na Linha Água Amarela, neste Município de Chapecó, estado de Santa Catarina, com área total de 72.600m², registrado no INCRA sob o n.º 815071054046-3, contendo uma fonte de água, dá em comodato ao MUNICÍPIO, o referido imóvel.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESTINAÇÃO

O imóvel objeto deste contrato destina-se ao abastecimento de água que será utilizada pela Escola Básica Municipal Água Amarela na localidade de mesmo nome.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO E RESPONSABILIDADES

I. O MUNICÍPIO obriga-se a:

a) Efetuar o pagamento das taxas de energia elétrica incidentes sobre o imóvel referente objeto deste, durante a vigência do presente convênio, até o valor máximo de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensais;

b) Usar o imóvel exclusivamente para o fim a que se destina;

c) Restituir o imóvel ao COMODANTE no encerramento da vigência do presente contrato;
d) Responsabilizar-se pela manutenção dos equipamentos. Considera-se manutenção de equipamento:
I) O sistema de encanamento entre o poço artesiano e a sede da escola;

II) O rateio das despesas de manutenção do poço e da bomba de recalque;

II. O COMODANTE obriga-se a:

a) Permitir a vistoria, a qualquer tempo, dos prepostos do MUNICÍPIO ou de quem for necessário averiguar o funcionamento dos equipamentos;

b) Comunicar ao MUNICÍPIO, com 30 (trinta) dias de antecedência qualquer ocorrência que resulte em modificações do objeto do presente Contrato.

O valor referido no inciso I, alínea “a”, desta cláusula, será anualmente reajustado de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) correspondente ao período de janeiro a dezembro do ano anterior ao do reajuste, mediante termo aditivo.

Os casos omissos deste Contrato serão resolvidos pela legislação vigente, especialmente pelo disposto nos Artigos 1.248 a 1.255 do Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DA RESCISÃO

O prazo de vigência do presente Contrato de Comodato vigerá a partir de 01 de Janeiro de 2019 até 31 de dezembro de 2020.

Poderá haver rescisão do presente convênio por mútuo acordo entre as partes, por inadimplência de quaisquer cláusulas e condições ou, ainda, por superveniência de norma ou fato legal, a qualquer época. A rescisão deverá ser comunicada expressamente com antecedência de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Chapecó - SC, para dirimir as dúvidas que possam advir do presente instrumento, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que seja ou possa ser.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, na presença de duas testemunhas.

Chapecó SC, 03 de Dezembro de 2018
SANDRA MARIA GALERA
Secretária de Educação
NEURO ROMIR CAPITÂNIO
Comodante

Testemunhas:

______________________________________
Nome:

CPF:

______________________________________

Nome:

CPF:

                                                                                                                                                                                   JAURO S. VON GEHLEN

                       Procurador – Geral Adjunto do

                                                                                                                                                                                      Município de Chapecó

                                                                                                                                                                                       OAB/SC – 20.098-B

[image: image1.png]